3

Exc.MUS P. D. IOANNES HIERONYMUS ADAM
Archiepiscopus Liberopolitanus

Pag. 11, n. 33. Observantia cautionum... Videtur quod cautiones istae non nisi a catholicis praestari possint: a non-catholicis difficiliter peti potest assensum baptizandi infantes in alia religione quam in sua, quod esset cogere eos contra suam etsi erroneam agere conscientiam.

EXC.MUS P. D. GARABED AMADOUNI

Episcopus tit. Amathusius in Cypro

Animadversiones indolis generalis. Liceat mihi facere quasdam animadversiones indolis generalis.

Pars II huius schematis, « De unione christianorum orientalium », continet conceptus qui stricte non cohaerent parti I huius schematis. Potius deberent stare in schemate *de Oecumenismo*. Ita est: *Prooemium* sub n. 45; ita etiam conceptus sub n. 53, melius stat cum capite III schematis *de Oecumenismo*.

Si revera haec pars II remanebit in schemate *de Ecclesiis Orientalibus*, prouti est nunc; hoc in casu, deberet praecedere ipsam partem I, tanquam res generales quae spectant utramque communitatem, et titulus eius melius fieret « De meritis Ecclesiarum Orientalium » vel aliquid simile.

Decreta quae continentur in parte I, quae inter se nullum nexum habent, erunt tanquam resolutiones Concilii, *via provisoria*, pro Oriente catholico, donec unio plena adveniat.

Pag. 7, n. 9, lin. 2. Hic expressio « in regionibus sui proprii ritus » ambigua est. Revera potest interpretari sensu stricto, sumendo pro plaga orientali vel occidentali, prouti communiter fit; vel sensu lato, *pro regionibus in quibus hierarchia ritus erecta est*, etiamsi locus geographice inveniatur in Occidente vel in Oriente, pro occidentalibus. Ita erit, pro ritu latino, hierarchiae in Medio Oriente; pro ritibus orientalibus, hierarchiae in Europa vel in America.

Si mens decreti interpretanda est hoc posteriori lato sensu, tunc non erit in praeiudicium tutelae rituum; secus, praeiudicat graviter principio tutelae rituum Orientis in diaspora. Tunc erit in praeiudicium etiam unitatis catholicae, quia potior erit conditio schismatici orientalis qui respuit unionem et communionem catholicam. Practice evertitur principium proclamatum sub n. 8 huius schematis; hierarchiae orientales erectae in territorio Occidentis lente extinguuntur, propter indebitam aemulationem rituum.

Mihi videtur quod haec libertas acatholici qui venit ad Ecclesiam catholicam debet regi *per actum*, pro singulis casibus separate sumptis, per interventum Sedis Apostolicae, tanquam casus per se rari. Ideo hoc decretum sub n. 9 vel supprimendum, vel mitigandum prouti feci in mea relatione 10 februarii 1963: « Baptizati acatholici qui ad catholicam Ecclesiam admittuntur, proprium quem habent ritum servare debent; salvo iure, in casibus particularibus recurrenti ad Sedem Apostolicam ». Hoc principium commune erit pro omnibus ritibus.

Exhortationes sub nn. 46, 47, 48, 49, in parte II huius schematis, ad nihilum rediguntur, admissa isto decreto sub n. 9, prouti iacet ibi.

Pag. 11, n. 33. Facultas hic concessa praesulibus orientalibus dispensandi a forma canonica proprios subditos, non medetur malo quo laborant hodie matrimonia mixta apud orientales. Nam pars catholica saepe saepius non se sistit parochio suo vel Ordinario ad petendam dispensationem. In mea relatione 10 februarii, proposueram limitare simpliciter formam catholicam matrimonii, *exclusive catholicis*, nempe quando utraque pars contrahens matrimonium est catholica.

Pag. 11, n. 37. Lex abstinentiae et ieiunii quae hic praescribitur, propter ni-

miam reductionem *ad extremos terminos*, potest erigi in scandalum fratrum separatorum, a quibus nos catholici reprobati fuimus in praeterito propter nostram laxitatem.

Pag. 12, nn. 42, 43, 44. Tot et tanta facultas et libertas in usu linguarum in Liturgia, propria est Byzantinis solis. Omnibus aliis Ecclesiis orientalibus non expedit illa libertas. Maxime hodie, cum maior pars Orientis vivit adhuc in separatione, incepta catholicorum in hoc campo possunt in offendiculum erigi pro unione. Ideo haec quaestio, maxime decretum sub n. 44, remittatur *Iuri particulari*. Nimis arduum est legiferare omnibus orientalibus simul. Caute procedendum est. Melius remittere ad *Ius particulare*.

5

EXC.MUS P. D. IOSEPH ATTIPETTY
Archiepiscopus Verapolitanus

N. 17 (pag. 8, linn. 12 ss.). Quoad omnimodam facultatem episcopis in n. 17 concessam animadvertendum puto eam nimiam esse. Ex liberiore enim interpretatione verborum in schemate contentorum, orientales eo pervenire possent ut in ordinaria disciplina ecclesiastica fiant sui iuris, et de facto obtineant libertatem statuendi et abrogandi leges pontificias. Hic abusus debet praevideri et vitari. Praeterea quando Ordinarii latini una cum hierarchis orientalibus iurisdictionem in eodem territorio obtinent, disciplina ecclesiastica valde pateretur, et admirationi fidelium locum faciliter dare posset factum facultatis dispensandi hierarchae orientali agnitae et Ordinario latino negatae circa eandem legem.

N. 27 (pag. 10, linn. 1-5). Quod concessum est patriarchis relate ad fideles ritus latini a Papa Pio XII, in Motu Proprio *Cleri Sanctitati* 2 iun. 1957, can. 283, § 1, *non oportet extendi ad hierarchas*. Huiusmodi enim extensio territorialitati iurisdictionis obstat, ut patet, et, cum episcopi ritus latini, quorum territorium quoque in quibusdam locis ad plures regiones ritus diversi extendatur, ut accidit in Kerala, huiusmodi potestate non gaudeant, imparitatem causat inter auctoritates eiusdem gradus, quod in Ecclesia catholica non bene sonat, et disciplinae sanae detrimento est.

N. 28 (pag. 10, linn. 6 ss.). Quoad n. 28 dicendum est non oportere ullo modo facultatem presbyterorum orientalium extendere extra proprium territorium, saltem ad audiendas confessiones fidelium ritus latini. Obstat non tantum principium territorialitatis iurisdictionis; sed praecipue obstat prudentia christiana in re tam gravi ut est sacramentum Poenitentiae.

6

EXC.MUS P. D. CAROLUS BALDINI
Episcopus Clusinus et Pientinus

Nihil observandum quoad hoc schema.

EXC.MUS P. D. ANTONIUS BARANIAK

Archiepiscopus Posnaniensis

De catechismo et catechetica institutione. Attento scopo, qui commissioni praelucet, proposita commendatione digna sunt. Attamen habita prae oculis spe futurae unionis christianitatis, editio catechismi pro universa Ecclesia, atque sub auctoritate Concilii Oecumenici, ad interim non videtur opportuna, facilliter enim inceptum hoc novum impedimentum pro consequenda unione creare possit.

De usu linguarum vernacularum in Liturgiis. Propositum commendatione dignum est.

De facultatibus episcoporum. Ad II. Postulata et iusta « adaequatio » officii episcoporum. *Ad mentem commissionis:* Propositio haec certe etiam ab aliis commissionibus inducta erit. Existimare oportet causam hanc — recognitis maioribus facultatibus episcoporum — ad mentem commissionis vel maiori parte suffragiorum vel etiam unanimiter acceptatam fore.

De ritibus in Ecclesia. Ad V. Hoc propositum nimis restricte rem disponit. Cur « debent » « ubicumque » ritum proprium servare et « habitualiter illum exercere »? Saltem hic inseri debent verba: « ubi hoc sine difficultate fieri potest ». Aliquando enim huiusmodi difficultates occurrere possunt, ut bono spirituali fidelium transitus in alium ritum potior sit, e. g. cum fideles ritus orientalis habitant in regionibus, ubi Ecclesiae ritus orientalis non habentur, vel cum mulier ritus orientalis cum viro ritus latini matrimonium init (cf. can. 98, § 4, C.I.C.). Propositum VIII praevidet quidem possibilitatem transeundi in alium ritum cum consensu Sedis Apostolicae, nihilominus tamen opportunum videtur, iam in hoc proposito V mentionem facere de concedenda a Sede Apostolica permissione mutandi ritus, in casu maioris difficultatis in servando vel exercendo ritu proprio.

Ad VII. Cur acatholici baptizati et in Ecclesiam admissi proprium ritum servare « debeant »? An melius non sit, illos *exhortare* tantum ad proprium ritum servandum, simulque tamen occasione conversionis, *facultatem transeundi in alium libere electum ritum illis concedere?*

Secundo, commendabile videtur distinctionem facere inter conversionem gremialem seu alicuius coetus personarum et inter conversionem singularem seu unius personae. Coetui acatholicorum in Ecclesiam admissorum obligatio servandi proprium ritum iniungi possit, sed individuo facultas eligendi ritum potius concedi debeat.

Tertio, cum hodie aliquatenus de decentralizatione potestatis agatur, num revera ad mutationem ritus in casu conversionis, consensus Sedis Apostolicae necessarius videatur?

Numquid non melius sit facultatem hanc patriarchis concedere et etiam aliis episcopis-Ordinariis, saltem si de singulari transitu in alium ritum agatur?

Ad VIII. Quod supra de consensu Sedis Apostolicae dictum est, etiam hic applicari possit: coetus fidelium cum consensu Sedis Apostolicae in alium ritum transire possunt, singulae vero personae cum consensu patriarchae seu Ordinarii.

De Ecclesiae praeceptis. I. De diebus festis: Ad V-VI: non desunt hodie voces, ut loco praecepti audiendi Missam die dominica, inducatur obligatio audiendi Missam semel in hebdomada. Proposita V et VI qua solutiones compromissoriae aestimanda sunt.

Ad VII. Propositum etiam in Ecclesia occidentali acceptatione dignum est.

II. De abstinentia et ieiunio. Proposita ius vicens consuetudinarium et particulare respiciunt. Nimis dura non exigunt.

Tamquam bona agnoscenda sunt.

Ad IX. Videtur, quod hoc propositum modificandum sit. Cur enim solum hi, qui in communiter contingentibus graviter laborant — nam anni a 20-60 sunt termini laboris quaestuarii — lege ieiunii adstringi debeant, et emeritus sexagenarius vel puer integer et sanus decimo quarto vel decimo sexto anno finito, quoties voluerit, ad saturitatem manducare possit. Numquid non melius sit, aliquot tantum dies ieiunii statuere et omnes a 14 vel 16 anno vitae usque ad obitum, ad illud observandum adstringere, exceptis utique temporibus infirmitatis vel similis causae iustificantis.

Animadversiones hae etiam Ecclesiam occidentalem respiciunt.

III. De Communione paschali: Ad II. Existimo restrictionem termini Communionis paschalis ad decem dies, in hodiernis temporibus saltem importunam esse (nisi quod paroeciae in Oriente minimae sint). *Rationes:*

a) Excipere confessiones millenium poenitentium in decem diebus est supra vires sacerdotum.

b) Confessiones celeriter peractae sunt imperfectae.

c) Sacerdotes propter defatigationem praepropere poenitentes absolvunt.

d) Plures poenitentes semel tantum in anno confitentur et ideo ad confessionem, bene persolvendam, multo tempore indigent.

e) Tempore Tridui Sacri et Paschae propter sollemnes celebrationes valde modicum tempus ad audiendas confessiones habetur.

Omnibus igitur perpensis melius videtur iam a priori designare tempus Communionis paschalis a feria IV Cinerum usque ad festum SS. Trinitatis inclusive. Insuper facultas variandi terminos ad omnes eventus casusve Ordinariis concedi potest, prout in proposito habetur (ultima positio).

De Ecclesiae sacramentis. I. De ministro sacramenti S. Chrismatis: Ad III. Adhuc non licet presbytero ritus orientalis, qui facultate gaudet confirmationem una cum baptismo infantibus sui ritus conferendi, eandem ministrare infantibus ritus latini (can. 782, § 5).

Attentis et dispersione fidelium per totum orbem terrarum et canone 462 C.I.C. reservante parochi collationem baptismi sollemnis, probabiliter non sunt timendi abusus canonis a Concilio Oecumenico in hac re statuendi. Opportunum tamen videtur, ut etiam stricte definiatur, quando presbyteri ritus orientalis licite id facere possunt.

In proposito est sermo tantum de validitate, probabiliter idcirco, quia disceptata fuit quaestio an confirmatio contra prohibitionem canonis 782 § 5 a presbytero ritus orientalis infantibus ritus latini collata, valida sit vel non.

Ad IV. Mutatis mutandis praefatae animadversiones etiam hoc punctum respiciunt, quia C.I.C. in canone 782 § 4 statuit: « Presbyter ritus latini cui, vi indulti, haec facultas competat, confirmationem valide confert solis fidelibus sui ritus, nisi in indulto aliud expresse cautum fuerit ».

II. *De ministro sacramenti Poenitentiae.* Proposita necessitatibus temporum et bono spirituali fidelium apta sunt.

III. *De diaconatu permanenti.* Attentis rationibus a commissione in introductione expositis, restitutio diaconatus permanentis qua utilis pro Dei causa agnoscenda est.

Institutio haec — iuxta propositum — non est a priori restituenda, sed eius reviviscentia hierarchiae locali demandatur, quod rectum videtur.

Quod caelibatum attinet respective facultatem ineundi matrimonium a diaconis, quivis ritus vigentem disciplinam particularem in hac re servare debet, quod item maxime consentaneum videtur.

IV. *De forma canonica celebrationis matrimoniorum mixtorum.* Attentis conaminibus « unionem » spectantibus, propositum acceptandum videtur.

Etiam bonum spirituale catholicorum matrimonia mixta contrahentium admissionem propositi suadet, existentibus utique adiunctis in proposito enucleatis.

Magni momenti pro admittendo proposito est etiam factum Pii Pp. XII, qui facultatem hanc iam anno 1949 patriarchis orientalibus concessit.

De patriarchis orientalibus. 1. Attentis rationibus historicis, in introductione expositis necnon rationibus Unionem spectantibus — praesertim vero cum agitur de Ecclesia orthodoxa, in qua patriarchae pro supremis hierarchis suarum ecclesiarum autocephalarum agnoscuntur — proposita rationabilia et approbanda videntur.

Quaestio moveri possit « ad tempus » de iure eligendi Summum Pontificem a patriarchis, qui dignitate cardinalitia insigniti non sunt. Etsi non desunt voces, ut numerus electorum Papae etiam extra Collegium Cardinalium augeatur.

2. Commissio loquendo de potestate iurisdictionis episcoporum non distinguit inter episcopos-Ordinarios et episcopos titulares, attamen hi ultimi iurisdictionem ordinariam non obtinent (de facto).

3. Ad finem (*ADD*, p. 10) commissio proponit « ad modum desiderii » ut pro Ucrainis catholicis sedes episcopalis Kioviensis ad gradum sedis patriarchalis evehatur, et ut pro Ecclesia Aethiopica patriarchatus erigatur. Elevatio Sedis Kioviensis ad dignitatem patriarchalem pro tempore opportuna non videtur, etenim huiusmodi inceptum pro patriarcha Moscoviensi nimis acerbum fieri et varios conflictus excitare possit.

De communicatione in sacris cum christianis orientalibus non catholicis. II. Sub respectu doctrinali et iuridico nil impedit, quominus propositum acceptetur servatis clausulis ibi additis (remoto scandalo etc.).

Scopus — ut momentum unionis approperaretur.

De Ecclesiae unitate « ut omnes unum sint ». 1. An melius non sit, ut versus 18-19 (pag. 8) omittantur? Unitas Ecclesiae in antecedentibus versibus (15-16) cum magna vi asseveratur, et ingerentia civilis gubernii in gubernium Ecclesiae, non semel damnata fuit.

2. Numquid magis opportunum non sit, ut ratione peculiaris condicionis, caput n. 35 (pag. 19-20), quod iam aliquoties damnatum materialismum et militantem atheismum spectat, paulum modificetur?

8

BEAT. MUS P. D. IGNATIUS PETRUS XVI BATANIAN

Patriarcha Ciliciae Armenorum

Praenotanda. In conficiendo hoc schemate, ad parvam molem reductum, multa videntur « ad providentiam Synodorum Orientalium nec non Sedis Apostolicae remissa », quae modo definitivo tractanda erunt a Commissione Iuris Canonici recognoscendi.

Optandum est ut C.I.C. recognitus *unus sit*, amplectens universam Ecclesiam catholicam, in suis variis ritibus latino et orientalibus.

Hoc modo magis apparebit unitas Ecclesiae catholicae, cuius disciplina communis maximam constituit partem codicis iuris canonici Ecclesiae tum latinae tum orientalis.

Ea vero, quae particularia sunt Ecclesiarum latinae vel orientalium, poterunt tractari, in eodem codice, vel particularibus in capitibus, vel canonibus adiunctis iuxta materiam generalem.

Ita, consuletur etiam studio iuris canonici occidentalis et orientalis, quod, in uno eodemque codice contentum, invenire poterunt studentes et consultores atque differentias percipere.

Pag. 6, n. 3, lin. 2. Optime hic numerantur ea quae requiruntur ut quis sit membrum Ecclesiae catholicae: unitas fidei, sacramentorum et regiminis.

Forsan clarius erit dicere: qui *eadem fide, iisdem sacramentis et eodem regimine* uniuntur.

Pag. 6, n. 3, lin. 7. Melius esset, fortasse, dicere: aequali modo concreditae sunt *supremo* pastoralis gubernio Romani Pontificis.

Pag. 6, n. 6. Optandum est ut determinentur relationes inter Ordines et Congregationes latini ritus, quae inter fideles orientales operam navant, et hierarchas locorum orientalium.

Estne rectum ut schola, cuius fere omnes alumni sunt ritus orientalis, habeatur ut schola ritus latini, quia religiosi in ea operam navantes sunt latini, et consideretur ut dependens ab Ordinario latino tantummodo?

Pag. 7, n. 9. Clausula in fine posita « salvo iure ad Sedem Apostolicam recurrendi » videtur inutilis. Etenim, nulla existit in hoc textu obligatio servandi proprium ritum, cum dicitur tantummodo: « monetur » et « hortandum est ».

Praeferenda videtur sequens redactio huius numeri: « Baptizati acatholici ad Ecclesiam catholicam redeuntes, in regionibus sui proprii ritus, servare *debent* suum proprium ritum, salvo iure, in casibus particularibus, recurrendi ad Sedem Apostolicam; extra vero regiones sui ritus vel Ecclesiae, ritum quem maluerunt amplecti poterunt, etsi optandum sit ut proprium ritum retineant ».

Pag. 7, n. 10. Opportune hic declaratur quod Potestas patriarchalis, quae inde ab antiquis temporibus in Ecclesia viget, *iuris est ecclesiastici*.

Pag. 9, n. 24. Adiungere iuvabit, in fine: « ... , etsi hortentur fideles ut in proprio ritu hanc obligationem adimpleant ».

Pag. 9, n. 25. Dicitur: « ... vel iuxta praescripta aut consuetudinem proprii ritus, *Divinis Officiis adsistendi* ».

Actualiter, quod sciam, in nullo ritu orientali catholico, haec ratio agendi locum habet. Obligatio intelligitur de adsistentia Divinae Liturgiae, Missae.

Missae est institutionis divinae, et quidem pro fidelibus. Porro si Ecclesia obligat fideles adsistendi tantummodo Officiis Divinis, hoc significaret eos non obligari adsistentiae Missae, quod contra mentem Christi videtur.

Praeterea, homo habet obligationem praebendi Deo cultum adorationis, actionis gratiae, impetrationis et propitiationis. Missa autem instituta est a Christo ut medium perfectum debitum cultum Deo praebendi. Ideoque non concipitur quomodo Ecclesia, relicta Missae adsistentia, possit aliam obligationem imponere.

Pag. 9, n. 26. Perutilis est facultas quae datur satisfaciendi obligationi inde a vespere vigiliae. Supprimi tamen debent verba: « aut, ubi talis vigeat consuetudo, Divinis Officiis ».

Pag. 10, n. 28. Num extensio intelligitur cumulative ad totum territorium patriarchatus, archiepiscopatus, metropoliiae vel exarchiae, etsi data fuerit, v. g., ab exarcha? Vel intelligi debet pro territorio hierarchae qui illam concedit?

Pag. 10, n. 30. Rationes instaurationis diaconatus permanentis valent pro universa Ecclesia catholica. Estne necesse hic, speciali modo, loqui hac de re?

Pag. 11, n. 32: De matrimoniis mixtis. Facultas, concessa *omnibus hierarchis locorum orientalium*, dispensandi proprios subditos a forma canonica matrimonii in mixtis nuptiis, non solvit difficultatem, neque efficax remedium praebet tristissimae situationi.

Iuvat hic repetere ea quae adnotabam, hac de re, die 4 februarii 1963 circa praecedens schema decreti *de Ecclesiis Orientalibus*:

Dispensatio a forma canonica matrimonii in nuptiis mixtis contrahendis consisteret in facultate facta parti catholicae ut contrahat matrimonium cum acatholico baptizato, per solum mutuum consensum expressum.

Porro, haec facultas, in praxi, videtur inutilis: in ritibus orientalibus, non concipitur, apud fideles, matrimonium sine adsistentia et benedictione sacerdotis.

Immo, in mentalitate contrahentium et fidelium, talis facultas, data ab hierarcha parti catholicae, significaret: « Potes adire sacerdotem acatholicum pro celebrando matrimonio ».

Insuper pars acatholica numquam erit convincta de validitate talis matrimonii; neque auctoritas religiosa acatholica illud matrimonium validum habebit.

Praeterea persuasum habeo omnes dispensationes a forma matrimonii, datas in variis ritibus orientalibus, secutas fuisse matrimonio celebrato coram sacerdote acatholico.

Hic status rerum et haec mentalitas ponunt ipsum hierarcham, facultatem dispensandi a forma habentem, coram casu conscientiae angore pleno. Quomodo enim poterit concedere dispensationem — quae est favor Ecclesiae — mulieri quae, contra legem Ecclesiae, firmiter vult adire coram sacerdote acatholico et coram ipso matrimonium contrahere?

Gravissimo et dolorosissimo huic casui liceat mihi sequentem solutionem proponere:

Lex de forma matrimonii non est divina, sed mere ecclesiastica. Porro in

casu magni periculi vel incommodi, lex mere ecclesiastica non obligat. Atqui, in Oriente, ubi catholici sunt generatim minoritas et vivunt simul cum maioritate acatholica, saepe magnum detrimentum esset pro puella catholica respingere matrimonium cum acatholico baptizato, quando nullum est damnum perversionis. Ergo haec lex non obligat.

Cessante obligatione observandi formam matrimonii praescriptam ab Ecclesia, pars catholica potest matrimonium contrahere solo expresso consensu. Ecclesia potest et debet illi impedire aditum ad sacerdotem acatholicum, et quidem cum gravibus censuris. Si, nihilominus, haec pars catholica, ad suum consensum dandum, adit coram sacerdote acatholico, certe peccat contra praescriptum Ecclesiae, et excommunicata considerari potest; sed nulla est necessitas considerandi eius consensum nullum, quia datum coram sacerdote acatholico.

Ideo, loco facultatis dispensationis a forma matrimonii datae hierarchae (quae, ut dictum est, practice inutilis est), lex consideranda est obligatoria ad liceitatem non ad validitatem.

Hoc modo magnum malum impeditur. A promulgatione M. P. *Crebrae allatae* ad dies nostros, plurima millia matrimoniorum mixtorum contracta sunt invalida, coram sacerdote acatholico, et generatim cum magno damno mulierum, quae constituunt partem catholicam.

Mulieres istae catholicae ab auctoritate ecclesiastica acatholica (quae vindicat iniuriam sibi illatam ab Ecclesia catholica declarante matrimonium apud illam contractum nullum) saepe obligantur renegandi fidem catholicam et amplectendi fidem acatholicam; sunt excommunicatae ab Ecclesia catholica; vivunt in statu concubinatus; nulla relinquitur ipsis filios catholice educandi spes; inveniuntur in societate familiari cui Ecclesia catholica (pro hac sua agendi ratione) odiosa facta est.

Status hic infernalis necessario ad damnationem ducere debet.

Num Ecclesia, mater clementissima, relinquere potest tot animas in hoc horribili statu?

Scio S. S. Congregationem S. Officii facultatem dedisse Patriarchis sanandi matrimonia invalida, in his casibus, vere mitigatis conditionibus.

Haec facultas tamen, in praxi, non solvit ingentem difficultatem.

Enim, ipsa non attingit nisi raros casus. Et in his casibus etiam videndum est revera si cautelae datae a muliere — quae generatim nihil potest facere contra voluntatem mariti dissidentis — sunt moraliter certae.

Dicendum est quoque quod aliquando ipsa catholica mulier non vult fructum percipere ex hac facultate, ut possibilitatem relinquat liberationi, casu quo matrimonium sit ipsi fastidiosum.

Praeterea, nonne ridiculus esset agendi modus sacerdotis, zelo animarum moti, qui sequenti modo agere deberet hoc in casu?

Ante matrimonium deberet, omni conatu, avertere mulierem a matrimonio contrahendo, clare illi declarando ipsam excommunicaturam iri matrimoniumque ab ipsa attentatum non esse nisi concubinatum.

In diebus autem sequentibus matrimonium, deberet, omni conatu, occasionem quaerere illam eandem mulierem monendi de obligatione sui matrimonii sanandi, illamque hortandi et supplicandi ut hanc obligationem adimpleat, et redeat ad Ecclesiam, quae libenter matrimonium, a quo paucis ante diebus gravissimis censuris arcebat illam, nunc ipsa Ecclesia vult et instanter quaerit regulare reddere.

Concludendo, liceat proponere ut can. 85 M. P. *Crebrae allatae* sequenti modo modificetur: « Ea tantum matrimonia valida sunt quae contrahuntur ritu sacro *coram sacerdote* et duobus saltem testibus ».

Omnes alii canones, qui sequuntur et respiciunt formam celebrationis matrimonii, debent referri tantummodo *ad liceitatem*.

Hoc modo admissio, oportebit suprema auctoritate Summi Pontificis, declarare sanata in radice omnia matrimonia hucusque, propter defectum formae, invalide contracta.

Hac ratione consulitur, in praesenti et in futuro, saluti animarum tot puellarum et mulierum catholicarum quae, pro dolor, inveniuntur vel inveniri possunt in periculo aeternae perditionis.

Non solum, sed possibilitas datur his mulieribus, post poenitentiam factam de peccato commisso, ad Ecclesiam redeundi, filiosque catholice educandi et aliquando etiam maritum ad fidem catholicam convertendi.

Experientia scimus res, ante M. P. *Crebrae allatae*, ita se habuisse.

Pag. 11: De temporibus sacris. In diebus festi, ieiunii et abstinentiae stabilendis, procuranda est quantum fieri potest, uniformitas.

Optandum est ut tempus Quadragesimae sit revera, uti olim erat, tempus poenitentiae et mortificationis.

Pag. 12, n. 40. Timendum est ne maxima confusio creetur hac agendi ratione.

Pag. 13, n. 43. Quaenam est haec competens auctoritas cui reservatur approbatio versionum textuum liturgicorum?

Pag. 16, n. 45. Magis magisque insistendum est super necessitatem precum pro unione christianorum, quae erit effectus gratiae.

Hoc meminisse iuvat praesertim viris oecumenismo deditis, qui, aliquando, nimiam importantiam dant conaminibus humanis et mediis naturalibus.

Pag. 16, n. 46, lin. 17. Addere: « ... Orientales, praesertim in unione cum eadem universa Ecclesia, meriti sunt ».

Pag. 16, n. 48, lin. 26. Addere: « Quapropter Ecclesia catholica, *salvis quae ad unitatem fidei et regiminis requiruntur*, disciplinam Ecclesiarum orientalium servari eamque foveri iussit ».

Pag. 18, n. 50, lin. 13. Addere: « ... sed meliorem etiam ordinationem suscipere posse, *salvis semper quae ad unitatem fidei et regiminis requiruntur* ».

Pag. 18, n. 52. Curandum est ut haec forma simplicior statuatur et uniformiter adoperetur.

Pag. 19, n. 53, lin. 2. Addendum: « ... ut animarum concordiae et unionis inter Orientem et Occidentem, *magna cum sollicitudine veritatis cognoscendae et Christi voluntatem adimplendae*, efficacius usque provideatur... ».

Pag. 17, n. 47 et pag. 18, n. 51. Magna cum laude sermo fit, hoc in schemate, de pietate christianorum orientalium non-catholicorum, necnon de aestimatione rituum liturgicorum Ecclesiarum orientalium, et de earumdem spirituali patrimonio.

Haec omnia bona pertinent ad Ecclesias orientales, in quantum provenientia a tempore unionis cum Sede Romana. Ideo non sunt propria ecclesiarum separatarum.

Si haec omnia recognoscuntur ut bona ecclesiarum separatarum, tunc necesse est dicere num maneat prohibitio communicationis in divinis, vel non. In specie, manentne prohibita:

a) Susceptio sacramentorum a sacerdote orientali non-catholico: catholicus, laicus vel sacerdos, potestne confiteri apud sacerdotem orientalem non-catholicum?

b) Assistentia divinae liturgiae et divinis officiis in ecclesiis eorum: hac assistentia valemusne satisfacere obligationi assistendi divinae liturgiae, iuxta n. 25?

c) Permittere eis ut sacra peragant in ecclesiis nostris?

d) Peregrinationem instituere ad sanctuaria eorum, vel emittere vota relativa ad haec sanctuaria?

e) Promiscue praedicare in reciprocis ecclesiis?

f) Visitare SS. Sacramentum, orare et alias devotiones peragere in eorum ecclesiis?

g) Matrimonia mixta, non nisi datis cautionibus et contracta sub lege « formae celebrationis » quae attingit validitatem et liceitatem?

Omnes istae prohibitiones, si manent, nullo modo cohaerent cum iis quae dicuntur in nn. 47, 48, 49 et 51.

Optandum est ne magna discrepantia intersit inter haec dicta et ea quae erunt in Codice reviso Iuris Canonici.

Pag. 17, n. 48, dicitur: « ... sancta Oecumenica Synodus... sollemniter declarat Ecclesias orientales iure pollere se secundum proprias disciplinas peculiare regendi, utpote veneranda antiquitate claras, ... Quapropter Ecclesia catholica disciplinam Ecclesiarum orientalium servari eamque foveri iussit ».

Porro, inter proprias disciplinas Ecclesiae « orthodoxae », est disciplina adorandi eucharistiam *post epiclesim* et non antea. Num disciplina haec huius Ecclesiae admittenda est et retinenda?

Pag. 18, n. 52, dicitur « Tandem haec Oecumenica Synodus, animo considerans non ingens esse discrimen, quo orientales seiunguntur... ».

Num admittere *primatum* iurisdictionis et infallibilis magisterii Romani Pontificis non est amplius *ingens discrimen*?

In eodem n. 52, lin. 32, quaestio est de iis qui ad unitatem catholicam accedere volunt, et Oecumenica Synodus « non plus ab iis convenientibus exigit, quam necessarium revera sit, ut membra unius, sanctae, catholicae et apostolicae Ecclesiae Christi reapse fiant, formula etiam simpliciore adhibita ».

Quid est illud minimum exigendum? Quanam est illa formula simplicior? Cuinam incumbit officium determinandi haec omnia, quae non debent relinqui placitis singulorum?

Num minimum illud exigendum est etiam a rudibus et pueris?

9

EXC.MUS P. D. MAURITIUS BAUDOUX

Archiepiscopus S. Bonifacii

In genere. 1. Clare apparet totum hoc schema et unamquamque partem conceptam ac conscriptam esse ab occidentalibus, aut ab orientalibus quorum disciplina fuit seu facta est occidentalis, immo romana. Principium et inceptio huius operis committi debuisset orientalibus qui orientales omnino remansissent licet postea etiam cum occidentalibus idem opus considerandum et disceptandum fuisset, qui attu-

lissent divitias et observationes suas quin tamen imposuissent schemati suum proprium conceptum et mentem. Credo omnino necessarium esse hoc schema ita fieri si totum vere acceptari ab orientalibus catholicis, possit et saltem acceptabile sit ab Orthodoxis.

2. Aperte apparet fontes esse occidentales et quidem posteriores scissioni inter orientem et occidentem. Meo humili iudicio, modo prorsus contrario procedendum fuit. Primum fontes ipsos orientales funditus explorare et exhaurire, postea fontes occidentales subiungere eosque primo qui antecedunt separationem adhuc vigentem.

3. Passim, nunc discrete, nunc acriter, assurgit vox quaedam paterna modulatione ornata quae hic et nunc vix ad rem videtur, immo offendere potest, v. g. « peramanter oculos convertit » (pag. 5, n. 1, linn. 2-3); « in memoriam laeta revocat merita » (pag. 5, n. 1, lin. 4); « percipiens suas sollicitudines patefacere » (pag. 5, n. 1, linn. 6-7) etc. Inter fratres modo multo simpliciori agi oportet. Si fuerint contentiones, etiam graves, venia eroganda est « Si... recordatus fueris quia frater habet aliquid contra te... » (Mt. 5, 23).

4. Quoad discrepantiam quae viget inter occidentales et orientales, saepius et facilius quam par est momentum nimis magnum assignatur *ritui*, nimis parvum thesauro traditionis et mentis propriae cuius ritus non est nisi externus vultus atque vox. Optandum omnino est ut prae oculis semper habeantur quattuor praecipua elementa orientalis christianismi:

1) *Traditio patristica* una cum proprio eius cultu et arte, cum spiritualitate, cum philosophia theologicaque et poësi sua.

2) *Hierarchia* propria et particularis, cuius lapis angularis est institutio patriarchalis, patriarcho pollente vera auctoritate, quasi suprema, Petri primatu uno salvo — et non tantum privilegiis honorificis.

3) *Liturgia*, variationes admittens in diversis ecclesialibus familiis, cuiusque prima lineamenta a summa antiquitate procedunt et asservata sunt magna cum zelotypia inter tentamina, ambiguitates immo et persecutiones plurimas etiam ex occidentalibus supervenientes.

4) *Lingua* figuris naturaliter abundans, calore et colore plena, dissimillima linguarum notionalium, iuridica structura pollentium et categorematicarum, cuius ingenium permanet etiam si vertatur in varios sermones.

5. Summopere deceret ubique substituere vocabulo « *Romanus Pontifex* » vocabula seu locutiones sequentes aut eisdem similes: « Papa » (*De Ecclesia*, pag. 27, lin. 35; pag. 28, lin. 9); « Summus Pontifex » (*De Ecclesia*, pag. 12, lin. 6); « Supremus Pontifex »; « Vicarius Christi »; « Praesul seu Princeps Collegii Episcoporum »; « Pastor Ecclesiae Supremus »; « Primus Episcoporum »; « Dux Collegii Episcopalis »; « Beati Petri Successor »; « Episcopus Romae », etc. Loco « sub auctoritate », melius utitur « sub ductu », « arbitro Summo Pontifice »... *Rationes*:

1) Ad *veritatem* pertinentes: Non prout *Pontifex Romanus*, etiamsi est episcopus Romae, non prout Primas Italiae aut Patriarcha Occidentis, sed prout successor Petri, electi ex duodecim ad fratres suos confirmandos, Summus Pontifex seu Papa universali munere curae animarum auctoritateque in ceteros episcopos potitur.

2) Ad *prudenciam et caritatem* pertinentes: Maximi momenti est ut nostri et *cogitandi* et *loquendi* modi tales sint ut, veritate salva, « ne quod offendiculum

demus Evangelio Christi » (1 Cor. 9, 12; cf. etiam Rom. 14, 13; 1 Cor. 9, 9; etc.). Porro, multi sunt christiani, scil. orientales cum catholici tum orthodoxi et alii, anglicani, lutherani aliique multi ex Reformatione orti, quibus maxime displicet vocabulum « Romanus » semper coniunctum cum vocabulo « Pontifex ». Neque Ecclesiae orientales, neque Ecclesiae afro-asiaticae (etsi multae sunt ritus latini) neque Communiones anglicanae et lutheranae, unitate obtenta, idcirco sunt aut erunt « Romanae ». Illud vocabulum fuit semper permanetque ut petra scandali omnino inutilis in recuperanda unitate secundum Christi voluntatem, quae unitas ab uniformitate essentialiter contradistinguitur et est imago diversitatis admirabilis ipsarum trium personarum unicae Trinitatis, perfectaeque multitudinis attributorum divinorum simulque infinitae diversitatis rerum creaturarum. Licet potuisset, Redemptor noster neque nasci ex matre romana, neque vicarium suum ex populo romano seligere neque prima lineamenta cultui Corporis sui mystici romana adscribere voluit.

3) *Ex usu sumptae:*

a) Non parum interest ad rem referre quod S. Thomas in *Summa Theologica* locutione *Summus Pontifex* 27 vicibus, at vocabulo *Romanus Pontifex* tantum 11 vicibus usus est.

b) Sensim sine sensu, in documentis e Sancta Sede prolatis, voci « Romanus » substituitur vox « Summus ». Exemplum unum tantum proferam (licet *plurima* addere possem), scil. documentum pontificale cui titulus *Ordo Concilii Oecumenici Vaticani II celebrandi* (A.A.S., 54 [1962], pp. 609-631). Cum in loco C.I.C. ad quem *Ordo* se refert, Papa semper nominatur « Romanus Pontifex », hic semper vocabulum « Summus Pontifex » adhibetur.

6. Schema tractat de multis ad legislationem spectantibus, in quibus maxima pars episcoporum iudicium dare non potest, propter defectum scientiae particularis. Si oriatur, in congregatione generali, consideratio aut disceptatio circa legislationem proprie orientalem, et si Patres orientales substantiam huius legislationis aut formulam non admittant, concilium sententiam suam reservare et differre oportet, etiamsi maior pars Patrum occidentalium huic legislationi faveat.

In specie: Pars I, de disciplina Ecclesiarum orientalium. Prooemium.

Pag. 5, n. 1, linn. 1-13. *Omnino non placet.* Hic textus ostendit Ecclesias orientales quasi partem Ecclesiae universalis ad quam Ecclesia latina magna et gratuita cum benevolentia se convertit, utens verbis suaviter suasivis tanquam tutor erga pupillum. Sermo ipse sonat prout egrediens ab interno ad aliquem in externo positum. Oporteret hoc prooemium ostendat diversitatem Ecclesiarum orientalium sicut rem connaturalem Ecclesiae. Hae Ecclesiae ortae et auctae sunt ab aetate apostolica secundum ingenium unicuique populo peculiare, et progressum perfecerunt sub institutione patriarchali. Vi huius traditionis antiquae, in oriente magna gaudens veneratione vique evolutionis propriae Ecclesiarum tum orientalium, tum occidentalium, tandemque ob varias historicas causas, oportet omnes Patres studium suum conferant in ea quae sunt propria his Ecclesiis tanquam pertinentia per se *ad commune bonum totius Ecclesiae*, idque eo magis quod expansionem effecerunt et perseveraverunt vitaliter in multis mundi partibus aliis quam regiones in quibus ortae sunt.

Pag. 5, n. 2, linn. 14 s. « Ecclesiarum... declarat ». Haec sententia debet *tota supprimi*. Praestaret incipere affirmando « Ecclesia enim catholica intendit... » etc.

(linn. 16 s.) et sic efficere ut varietas non ostendatur prout tolerantia in Ecclesia. Ecclesia enim incarnatur in populo, dato, definito, neque gaudet facultate destruendi quod est proprium huic populo, sed officium habet assumendi et christianum efficiendi quidquid hic populus possidet pretii humanitatis et virtutis. Quae ceteroquin varietas traditionum singularium multum auget divitias incomparabiles Ecclesiae.